GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

FUNDO UNICO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOPREVIDENCIA RIOPREVIDENCLA
BALANCO PATRIMONIAL 2010 - LEI FEDERAL 4.320/64
POSICAO EM 31 DE MAIO 2010

R$ milhares
ATIVO 107.508.526.816,02 PASSIVO 107.508.526.816,02
ATIVO FINANCEIRO 967.396.649.40|PASSIVO FINANCEIRO 991.679.905.87
DISPONIVEL 966.829.830,72|DEPOSITOS 404.463.979,18
BANCOS CONTA MOVIMENTO 26.576,07|CONSIGNACOES 385.909.969,72

APLICAGOES FINANCEIRAS

FUNDOS DE INVESTIMENTOS

REALIZAVEL

INVESTIMENTOS EM SEGMENTO DE RENDA VARIAVEL - RPPS
ATIVO PERMANENTE

BENS DO ESTADO

BENS IMOVEIS

BENS MOVEIS

BENS INTANGIVEIS

(-) DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
CREDITOS DO ESTADO

DiVIDA ATIVA

CREDITOS DIVERSOS A RECEBER
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
TITULOS E VALORES

RECURSOS A RECEBER DO ESTADO
RECURSOS VINCULADOS

DIVERSOS RESPONSAVEIS

CREDITOS EM COBRANGA ADMINISTRATIVA
CREDITOS INTRAGOVERNAMENTAIS
VALORES DO ESTADO

ESTOQUES

INVESTIMENTOS EM SEGMENTOS IMOVEIS - RPPS
OUTROS INVESTIMENTOS PERMANENTES
SALDO PATRIMONIAL

PASSIVO REAL DESCOBERTO

ATIVO COMPENSADO

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR
RESPONSABILIDADE POR TITULOS E VALORES
DIREITOS E OBRIGAGOES CONTRATUAIS
CONCESSOES / ALIENACOES DE SERV. PUBLICOS

RESULTANTES DO PED
OUTROS CONTROLES
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
CONTROLE DA DiVIDA ATIVA
OUTRAS COMPENSAGCOES

371.677.475,14
595.125.779,51
566.818.,68

DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS

OBRIGACOES EM CIRCULACAO
OBRIGACOES DO EXERCICIO

566.818,68
51.356.573.721,92
47.911.773,69
45.923.391,58
2.121.562,58
2.776,00
-135.956,47
51.023.860.050,68
1.075.336.747,54
3.017.276.327,88
0,00
43.549.713.404,73
2.176.032.879,12
600.827,17
42.477.123,23
765.155.557,96
397.267.183,05
284.801.897,55
257.521,64
284.456.542,43
87.833,48
52.276.979.371,15
52.276.979.371,15
2.907.577.073.55
348.380.126,48
161.250,00
25.601.417,58
119.200.583.94
119.200.583,94
1.006.423.015,77
966.829.830,72
6.537.952,87
434.442.896,19

RESTO A PAGAR

FORNECEDORES E CREDORES
PESSOAL A PAGAR

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
PASSIVO PERMANENTE

REGIME ESPECIAL - PRECATORIOS

PRECATORIOS TJ - PESSOAL

PRECATORIOS TJ - FORNECEDORES E CREDORES
OUTRAS OBRIGACOES

PROVISOES MATEMATICAS E PREVIDENCIARIAS
OUTRAS OBRIGACOES

DESPESAS EXERCICIOS ANTERIORES - A EXECUTAR
SALDO PATRIMONIAL

RESULTADO DO EXERCICIO
PASSIVO COMPENSADO

CONTRAPARTIDA DO ATIVO COMPENSADO

18.554.009,46
587.215.926,69
566.630.801.72
20.585.124,97
20.069.911,85
512.317,41
2.895,71
106.516.846.910,15
909.541.778.77
909.511.707,21
30.071,56
104.478.069.053,81
104.042.288.125,01
434.769.830,20
1.011.098,60
-1.778.340.995.98
-1.778.340.995,98
2.907.577.073,55
2.907.577.073,55

Nota - Demonstra os Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes, o saldo Patrimonial e as Contas de Compensagao.

WILSON RISOLIA RODRIGUES
Diretor - Presidente

MILTON GUSMAO DO NASCIMENTO
Gerente de Controladoria
CRC/RJ 057.974/0-5




